De Angina

iii

lq de loc. affect. cap. 5 Gall. in Comment. in prouid. lib. 3  
 Hippoc. lib. 3 aph. 10 item lib. 2 ad Gall. et Paul. Aegin. lib. 3  
 90 lq qd Sues angina non nunquam laborat. Fites lib. 5  
 lq qd aetud. c. 11 hinc dicta uidetur angina strache  
 Caus. etiam laborant. idem cap. 22 hinc angina dicta uis  
 delur. Lyanache. Ratione causa effectus duplex est. <sup>Qui causa effectus</sup>  
 angina quaedam a sanguine fit quaedam a destillatione <sup>angina duplex</sup>  
 turbata faucium et cervicis musculos praemento haerent  
 ita illa uera filitiam angina non legitima a luxatione  
 uertebrae. Imo uel a d. colli sive uenti. Cervicis adanles  
 riora nisi luxationem haec inflammatio faucium sequa  
 tur. tunc enim angina uera produciitur species sta  
 scilicet Hippoc. lib. 5 de morb. uulgar. a luxatione guttur  
 neussario comprimitur his tanquam deploratis manus  
 adhibenda non est. Signotio Signa angina uera praeter <sup>Signotio</sup>  
 querelas agrolantis faucium angustia difficultas tum us  
 pirandi tum deglutendi febris signa nothae febris abritia  
 sequuntur. In illis differentiarum Ratione ratio quatuor  
 plian signa anginae. ma nullus tumor conspicuus in fauci  
 bus nullus in ceruice rubor quia malum onibus est. oculi pro  
 minant maior respirandi quam deglutendi difficultas  
 orthopnea doloris acerbitas stertor in imis faucibus Hipp.  
 lib. 3 de morb. d. u. uocis laetio agra uel languam  
 agra abruptio dicit agra uel offensa locutio Hippoc.

## De Angina.

lib: 6 Epidem. sect. 7. Quia maior deglutendi quam  
 respirandi difficultas, conspicuus humor et rubor cervi,  
 us dolor loco contractato. quia minor deglutendi quam  
 respirandi difficultas anhelitus liberior potus resiliens in  
 nares speciem commistio propter viciniam consensumque  
 partium magnis comitibus obscurantur glandula faucium  
 hoc est tonsillae sunt inflammatae, conspicitur in ore hu-  
 mor atque rubor si propter luxationem contingat angina  
 adest impedimentum spiritus et deglutitionis cavitas ro-  
 tunda, in cruribus hialis oris, lingua erectio, pars contra-  
 ta dolet, inflammatio cum febre in re praesentibus  
 antiebus materia angina dissecritur calore colore, sapore  
 et affligendi modo item rebus naturalibus seu temper-  
 ramento calide et non naturalibus ut regione annalem,  
 pestale dicta antegressis. sanguineam anginam cognos-  
 cimus rubore saturatione non modo vultus sed etiam  
 lingua pellatipartimque vicinarum item humor ipse  
 dum modo sub aspectum cadat non admodum flammey  
 est rubicundus odorem lentium ubi ad inflamma-  
 tionem tendit sub salivum murchit, ex rebus naturalibus  
 et non naturalibus quae sanguinis abradentiam ag-  
 nat. biliosa nascitur ex rubore sub pallido a maiore  
 spiritu acrimonia et ardore febris magnitudine

De Angina i i 3

sitis dolore pungente ualidissimo qua bilem tum gignunt  
 tum produunt. phlegmatica censebitur si tumor albus  
 sputum infidum sit, sitis et labor uehementior absit,  
 neque uehemens dolor et cause ac signa pituitae affluen-  
 tii humor crassus magis tumefacit fauces quoniam amplio-  
 res uenas obtinent tenuis et biliosus guttur propter ua-  
 sorum eius angustiam. Prae notio Angina uera periculo Praenotio  
 non uacat, quia Jugulum perit deglutionem uel respira-  
 tionem uel utramque simul impedit, morbus extreme  
 peracutus est intra diem quartum in terminus angina  
 trotha minus est periculosa dicitur mor lamen, larynche  
 deteriori est quam larynche, parasyrnache leuior quam sy-  
 nache quia deglutio minus laeditur parasyrnache leui-  
 or quam larynche quia respiratio minus laeditur mor-  
 bus est uerus et autumnalis Hippoc: lib 3 apho 20 item re-  
 accidit fieri in iuuenibus praesertim sanguinea angina ratione  
 causa ex luxatione uertebrarum hoc est colli haec est in-  
 curabili fieri et deterrima Paul: luc eit: maximum  
 imminet periculum a leni larynche uenat, si neque in ceruice  
 neque in faucibus quidquam apparet, si difficultas est decu-  
 bitus, erectaq; ceruice spiratio si per os erumpat spuma  
 tunc est actum Hippoc: lib: 4 apho 34 Celsy lib 2 cap 6  
 item lib: 4 cap: 4 si natura adiuuans autorem et humo,

rem in praecordia uentil hunc liberat, Cely lib q cap q  
 niti humor subicundus in summa cute pectoris uel ceruice  
 conspiciatur propter materia copiam qua complectar parte  
 tum exteriores tum interiores Hippoc: lib 5 aphor: 37. An  
 gina terminatur per resolutionem per supurationem per  
 seipsum per transmutationem dum in peripneumoni  
 am transit hanc in Epicea Hippoc: sect. 5 aphor: 10 Cu  
 ratio Indagationes a causa morbi potissimum desumantur  
 hoc est a uisio sanguinis si quali lato, ma sanguis parat  
 vly sic alidur hunc est temperandus, si quali lato vly  
 parat vly si tenuitate hunc est discutendus ac dissoluendus  
 si crassus est suppurandus, si quantitate hunc est dimi  
 nuendus euacuandus, si motu hunc est auertendus, re  
 primendus sed non foris, influens sanguis reuclendus et  
 deriuandus, affluxus discutendus et suppurandus, dolor  
 non est negligendus Chirurgia si morbus dat moluitia  
 Clysur statim iniiciendus, si minus a uena Cephalica se  
 ctione auspicandam oleiole Clysur iniiciendus, si in toto  
 corpore sanguis uehementer accendat, uena cubita secan  
 da domole Cephalica ubi fluxus substituit uena sub lin  
 qua hali ub: de sanguinis omst: cap 19 si malum uergit ad  
 exteriora hunc cucurbitula ceruici uel scapulis adhi  
 bendas, si accendat sanguis propter repletionem mensuram

Curatio

Chirurgia

De Angiā

665

59

tunc est secunda vena pedis si vasa mens est plethora,  
viriūq; constantia sanguis copiose emittendus alioquin  
praestat purgationibus educere eodem die bis terve poti  
us quam conferdim profundere tunc ne sequatur syncope  
sub qua suffocatur videri, tunc ne conideatur peripneumo  
nia renocato scilicet in cor aut pulmone sanguine  
syncope refectioem postulat, anginosi refici non possunt  
quia sibi non deglutunt, capis viribus sanguis admitti  
ora recurrat Anginosi igitur Avicenna morente san  
quis detrahendus est, parvus ut superius comatus san  
guinis donec restituatur deglutendi difficultas praeter  
vena sectionem et cucurbitulas conveniunt etiam  
hirundines, deligationes ephorum lotiones pedum  
Pharmacia. Medicamenta respiciunt totum corpus et Pharmacia  
fauces si linange cum synange coniungitur, ut tum respi  
ratio tum deglutitio sit admodum difficultis conuenit  
Clyster aerivi Vg R. scilicet: maluarum, violaria,  
Centauri minoris ℥ij. Eled. c. succoros. ℥ss mellis rosati  
solub. ℥ij salis ℥ij M. fil. Clyster in linange quando dif  
ficilis est respiratio sed deglutitio non ablata pharmacia  
datur non in bolo sed potione exigua Vg R. Phabaro ℥i  
vel ℥ij infusa in decocto florum vel fructuum vel  
pectorali R. decocti huius ℥ij Manna ℥ij M. fil. solis.

medicamenta topica

purgantia valentiora non conueniunt, ac humo-  
 rum exagitantur fortiora sunt pro uia thameranthi cum  
 maana si diglutitio prorens in pediatum quem bene le-  
 uis auar bi bala secunda uer tebra aruici affixa promo-  
 uet purgantium uicem enemola supplebunt uenora capi-  
 us uisurpata. Topica reprimentia sunt, Diamoronia  
 nigra cum succo granatorum exterius non est reprimen-  
 dum alias suffocatur ager: resoluent uero gergansem,  
 uel collutiones e decocto uuarum Larigorum, Sathiloum  
 Emulsa cum Origano hisopo sem: farinae oleine abba  
 more paulatim expuatur reprimens est linctus ex diaco-  
 Dion diatraqantho, frigi diamoron paratus in statuocon,  
 ueniunt, discutientia sola uelut Decoct: thymis ystropi  
 pulegionum nitro sulphure cum albo graeco in principio  
 uel in remento potius commiscenda medicamenta reprimen-  
 tia cum resoluentibus foris adhibentur laxa abba  
 humores extrorem elicientia uelut ol: anigd: Dale: fa-  
 melinum anethinum lili: alboru ex althaa cum lora  
 succida uel molli spongia praecurante morbo R. sape flo-  
 ris Cassia ca Bii nidr hirundinis Bii misefit Impespu  
 aut Caleplasma aut nidr hirundinis et albus graecus cum radice  
 et adipe gallinae misefit Caleplax: applicatur lepidum

## De Angina

117

quotidie ter vel quater gutturi ac collo suavi uapor ore  
 haustgratide disseculet, ubi quarto die exacto praedicta  
 Symptomata nihilominus perseverent, aut etiam augeantur,  
 abscessum ad suppurationem tendere coniciendum erit,  
 quam promovere conueniet per os quidem praebendo coly-  
 tutinam et gargariz. et co: Rhabarb. althae, Buglossa, mal-  
 ua, perularum Linguum dalthilorum sem. fanigraci melle  
 croco butyro vlg. &c. Linguum melleum n. q. ad althae Zi-  
 bulliant in sufficiente quantitate aqua uel iuris pulli in  
 guttis adde sacchari parum ad dulcorem coelum lepidum in  
 ore retineatur collo adhibebitur labyl. e capis coctis et  
 contactum cum passum et butyro aut ex farina sem. fanigraci  
 lini, althae decocti cum lacte additur mel et adeps galli-  
 nae abscessus deinde reimpandus manso et deligulato duci  
 ore empto panis contactus horo clamore aut si conspicuus sit  
 tumor immisso penitus digito uel scalpello Hippo: lib. 2. et  
 morb: uel cordilla cerea aut uirgula lenta uel filo arreo  
 in extremitate spongiola conuulso altius demisso ista quidem  
 ut uo meandi conata aegro pateat et tam quidem ea iust  
 declinare statuendum est, ne pus in pulmone deambat  
 ac praeuoel. Spongiola maiusitudine nucis uel lanae filo  
 appensa deuoretur hic in hunc finem spongiola, et dum ui  
 extrahibetur tumor abrupit. Mor: lib. 2. cap. 2. Uleus

## De Angina.

detergendum linctum mellis uel simplicis uel asfacii aqua  
hordei postremo glutinandam Colocotronica sanguine dra-  
coni thura. Repentibus explorata antiquibus & sepius de  
Asth. arteriam asperam uel laryngem incidebant, sicut Casal.  
diffa 1079. Sed hoc in probatur ab Amato Cassita lib. i. de ca-  
ratione ex uile operationes Chirurgicas Hieronymi Fabricij

Dieta

Dieta Aeresto subfrigida aut certe temperata cibis  
cem supplebit aqua hordei saccharata aqua mellea, melleis  
amigdo. Dulcium his succedunt quercicium uel castanea fabarum  
amilo hordeo infusa & coarsicia uis pullicum uel lillo ovi,  
Sulpho saccharo Clysteres nutritus (Angina non sunt  
cibandi carne) uinum caueadum, deglutitione uibus et frigidis  
per immissum gula <sup>sem</sup> con<sup>a</sup>buon, nisi inflammatio magis  
irritetur. portatur fistula cum farica quae repleatur portione  
nutriente postea impetu quosdam uel ficia comprimatur,  
ut portio deducatur in guttam ubi et in Clysteribus. quo modo  
ob famem desperati sunt restituti. a Somno temperandi  
uel cauti non multum ei indulgendum nihil aut pa-  
rum loquatur alius lenatur lubrica corporis, et a  
nimi praesentim quies expebit. Haec tenemus regimus deca-  
piti gubernaqz contentarum et uicinarum affectibus, nunc  
de thoracis portioneqz colitandae uicinarum morbis age meqz.